
3701 22. Febr. 1892: 2. Vel) af Lovf. om et Departementchefsemlr under Kultusiiy 3702 

Kirkeraadet vilde forsvinde, hvis denne De- 
partementschef blev given. Det kan jeg og- 
saa sammenstille med, hvad Formanden for 
Jærnbaneraadet sagde her iSa len .  Han 
vilde netop kunne gaa ind paa en Ordning 
af Administrationen ved Jærnbanerne, hvis 
Jærnbaneraadet kunde forsvinde iden Anled- 
ning. Derfor har man udbedt sig disse 
Protokoller og Oplysninger, fordi man vilde 
forsøge paa ved at komme til en lovlig Ord- 
ning af Jaernbaneadministrationen at faa det 
ulovlige til at forsvinde. Saaledes var der 
ogsaa Motiv for os til at indlade os med. 
den nuværende højtærede Kultusminister med 
Hensyn til Ordningen af hans Administra- 
tion, for at vi kunde faa den Ulovlige Del 
af hans Administration til at forsvinde; 
men det har man med megen Omhu for- 
hindret i Udvalget, det har det sammen- 
smeltede Flertal forhindret ved ikke en Gang 
at tillade os Foresporgslenx men efter dette 
maa den ærede Ordfører indrømme, at den 
grundlovmæssige Del af Sagen kunde han 
have taget sig med større Ro, naar han 
huskede paa, hvorledes det Udvalg, som ar- 
bejdede med hans nære jllieningsfælle, det 
ærede Medlem for Odense Amts 3die Valg? 
kres som Formand stillede sig til en lig- 
nende Sag over for Jærnbaneraadet. « 

Nc I .  Larsen:  Om Sagen selv skal 
jeg ikke udtale mig, da den ærede Ordfører 
efter min Mening har værget Forslaget saa 
godt mod de Angreb, der ere gjorte mod det, 
at jeg ikke kan have noget væsentligt at til- 
føje. Jeg vil blot tillade mig at bemærke 
over for det ærede Medlem fra Langekand 
(Brandes), som søgte at forsvare sit og Me- 
ningsfællers Forsøg paa at faa Kirkeraadet 
i Tale, at den Sammenligning, han drog 
mellem Kirkeraadet og Jærnbaneraadet, er 
fuldstændig uholdbar. Hvad det førstnævnte 
Raad angaar, skal jeg blot minde gm, at 
dette Ting i sin Tid har vedtaget en Ve- 
slutning, hvorved det erklærede, ,at det ansaa 
Kirkeraadet for en grundlovstvidig Institu- 
tion. Jeg stemte derfor, og det samme 
gjorde det ærede Medlem fra Langeland 
Noget lignende er, mig bekendt, ikke sket med 
Hensyn til Jærnbaneraadet. Men saa kom- 
mer endnu hertil det meget væsentlige, at et 
er at spørge om en ulovlig Jnstitutions 
Sammensætning eller, om jeg faa maa sige, 
dens rent ydre, faktiske Forhold, et andet er 
at iidbede sig en saadan Jnftitutions Me- 
ning om et foreliggende Spørgsmaal. Det 
er Jo dog givet, at man ikke vildesifalde paa 
at æske de paagaeldendes Mening som pris- 
vate Personer, det er Institutionen som saa- 
dan, man har nnsketspat hitte. cJeg tør dri- 

stig paastaa, at naar man optræder saaledes 
over for en Jnstitntom saa er derved ind- 
rømmet, at Institutionen har mere end en 
ulovlig Eksistens, at saa har den en Eksi- 
stens, som man anerkender. Det har det 
ærede Medlem fra Langeland efter det an- 
førte været med til over for Kirkeraadet, 
det kan være generende, men Sammenlignin- 
gen mellem hans Adfærd og Statsbanedrifts- 
udvalgets Adfærd er aldeles uholdbar 

F o r m a n d e n  (H ø g s b r o): Det ærede 
Medlem talte fra en anden Plads end den, 
Forretningsordenen tillader. 

Fa lkens t jernm Jeg skal ikke blande 
mig i denne Strid, som det ærede Medlem 
fra Stubbekobing (N. I .  Lar-sen) har optaget 
med det ærede Medlem fra Langeland (Bran- 
des). Jeg skal over for selve dette Spørgs- 
maal holde mig til den ærede Ordfører og 
sige, at den Metode, saaledes at lade, som 
om en Ting slet ikke er til, tror jeg har 
overordentlig lidt paa sig. Vi havde den 
Opfattelse, at Kirkeraadet her søgte at ud- 
vide sin Jndflydelse over det gejstlige Departe- 
ment i Ministeriet. Den Opfattelse havde 
vi. Vi ønskede at komme paa det rene med, 
om dette var Tilfældet, eller det ikke var 
Tilfældet. Derfor ønskede vi at se Kirke- 
raa ets Protokollen at vi ikke have brudt os 
synderlig om Kirkeraadets Mening om dette 
Spørgsmaal, maa jeg maaske sige over for 
det ærede Medlem fra Stubbekøbing. Det 
var ikke dets Mening, vi egentlig talt æskede. 
Vi ville overhovedet ikke i noget som helst 
Forhold til dette interessante Raad, men vi 
ønskede for at faa denne Sag om Departe- 
mentschefen tilstrækkelig oplyst at vide, om 
det var under Indflydelse fra Kirkeraadet, 
det var fremkommer Jeg tror, det er et 
fuldt forsvarligt Standpunkt, og har meget 
ondt ved at forstaa de konstitutionelle Be- 
tænkeligheder, som andre ærede Medlemmer 
have haft. 홢- Over for den ærede Ordfører 
skal jeg endnu kun sige, at det glæder mig i 
høi Grad, at vi efterhaanden kom til For- 
staaelse paa flere Omraader Den ærede 
Ordfører havde ikke i Sinde at sige over 
for mig. at min Stilling over for dette 
Forslag var dikteret af min Stilling til de 
forskellige Ministre, det glæder mig, at den 
cerede Ordfører ikke har shaft det i Sinde, 
jeg tror, at alle de ærede Tilhørere over 
for Ordføreren maatte faa den Opfattelse af 
de Udtalelser, den ærede Ordfører kom med. 
(Modsigelse). Jo, det tror jeg nu. Jeg 
glæder mig endvidere over, at det ærede 
Medlem e r  kommet til den rette Opfattelse 
af Arkivloven, at der var jeg med til at 


